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Nanorurkowe układy scalone

Od lat prowadzone są badania nad możliwością konstrukcji elastycznych, odpornych na zginanie
układów elektronicznych, z których to elementów możliwa byłaby produkcja nowoczesnych urządzeń
elektronicznych, między innymi zwijalnych wyświetlaczy.

Dotychczasowa technologia tworzenia układów scalonych nie pozwala na produkcję urządzeń
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elastycznych, gdyż podłożem każdego układu scalonego wchodzącego w skład dziś produkowanych
urządzeń jest szkło lub krzem.

Elastyczne układy elektroniczne tworzone w laboratoriach, jako podłoże wykorzystywały plastikowe
giętkie folie, a za prawidłową pracę układów odpowiedzialne były elementy elektroniczne (np.
tranzystory) wytworzone w oparciu o przewodzące prąd elektryczny organiczne polimery lub
pojedyncze nanorurki węglowe.

Oba te rozwiązania były niedostatecznie dobre, by móc konkurować z dziś stosowaną technologią.

Jednakże najnowsze wyniki badań amerykańskich naukowców z University of Illinois at
Urbana-Champaign zdecydowanie zmieniły tą sytuację.

Otóż, zamiast tworzyć element elektroniczny z pojedynczych nanorurek węglowych (z których każda
stanowi zwiniętą w rulon płaszczyznę utworzoną z atomów węgla), naukowcy nanieśli na
powierzchnię giętkiej poliamidowej folii sieć od 10 000 do 50 000 nanorurek. Gdy sieć nanorurek
węglowych pokryta została odpowiednimi dodatkowymi warstwami, powstał pojedynczy tranzystor.

Ewentualne niedoskonałości pojedynczych nanorurek węglowych wchodzących w skład tranzystora
zostały wyeliminowane poprzez dużą ich ilość - zgodnie z zasadą "w masie siła".
Niekorzystny wpływ metalicznych nanorurek węglowych usunięto poprzez podzielenie sieci
nanorurek na sektory o szerokości około 5 mikrometrów (mikrometr to milionowa część metra,
a nanometr jest miliardową jego częścią).

Za pomocą tej techniki naukowcy amerykańscy utworzyli układ elektroniczny składający się ze 100
tranzystorów połączonych za pomocą złotych ścieżek przewodzących. Choć na tej samej powierzchni,
można by umieścić miliony tranzystorów krzemowych, to jednak układ taki nie byłby elastyczny!

Według naukowców, jeżeli możliwe jest stworzenie układów zbudowanych ze 100 elementów, to
tylko kwestią czasu jest nadejście chwili, kiedy na tej samej powierzchni uda się zmieścić 100 000
takich elementów, a całość stworzy np. działający, elastyczny wyświetlacz.
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Co jeść, gdy mróz ściśnie, czyli o tak zwanym
comfort food
Zimą organizm pracuje inaczej niż latem.
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Odmrożenia – co robić?
Ujemne temperatury zwiększają ryzyko odmrożeń.
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Mikrobiom a ból pleców
Czy bakterie w jelitach mogą wpływać na ból pleców?
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Szczepienia mogą dawać więcej korzyści
Mogą przynosić korzyści wykraczające poza ochronę przed patogenami.
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Piramida kontrowersji
Nowe amerykańskie wytyczne żywieniowe budzą kontrowersje.
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Probiotyki pomagają odbudować florę
jelitową po kolonoskopii
Przygotowanie do kolonoskopii jest dość inwazyjne dla organizmu.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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